
 

 

 

RESPOSTA AO RECURSO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019/2025 

 

Trata-se de solicitação da Pregoeira Oficial de análise do Recurso 

Administrativo apresentado pela empresa VCS IMPLEMENTOS E VEÍCULOS 

LTDA, no Pregão Eletrônico nº 000019/2025 tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 

destinado a AQUISIÇÃO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA ATENDER O 

CONVÊNIO 938481/2022 COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E 

PECUÁRIA. 

Foi impetrado Recurso pela empresa VCS IMPLEMENTOS E 

VEÍCULOS LTDA, com as seguintes alegações:  

 

Na proposta da empresa XCMG, que não especifica que o sistema 

GLINK é componente de linha de montagem;  

 

No parecer técnico e manual do sistema GLINK, que descreve 

instalação adaptável, inclusive externamente, e pós-produção; 

 

A contratação de empresa terceirizada para a instalação do GLINK 

configura, inequivocamente, subcontratação de parte essencial do objeto licitado 

– o que é expressamente vedado pelo edital. 

 
O edital é categórico no item 19.1 em vedar a subcontratação do 

objeto.   
 

Requer, o provimento integral do recurso, a fim de que seja revista 

a decisão proferida pela pregoeira que declarou a empresa XCMG BRASIL 

INDUSTRIAL LTDA como vencedora do certame.  

Consequentemente, requer-se a declaração de nulidade de todos 

os atos subsequentes à referida decisão, inclusive com a inabilitação da 

mencionada empresa, em razão do descumprimento dos requisitos editalícios. 

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 630ad233719c7e6cc37c09a7da061ddd

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

D
O

M
IN

G
O

S
 S

A
V

IO
 F

IL
E

T
E

:0
86

81
31

47
42

 
24

/0
7/

20
25

 -
 1

5:
39

:4
2 



 

 Não alterando a decisão, requer o imediato encaminhamento à 

Autoridade Superior para que seja reapreciado, nos termos do art. 165, §2º, da 

Lei nº 14.133/21. 

A empresa XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, apresentou 

contrarrazões de Recurso, alegando que a XCMG Brasil, na qualidade de 

fabricante dos produtos da marca, DECLAROU, (Conforme declaração 

apresentada no certame) que os equipamentos da linha amarela, incluindo a 

escavadeira XE150BR, “possuem GPS via satélite + telemetria (sistema de 

monitoramento e gerenciamento de frotas), instalado e homologado pela 

fábrica.” Esta declaração é inequívoca e atesta que o sistema de telemetria é um 

componente que integra o processo produtivo da XCMG, sendo instalado e 

homologado diretamente em suas instalações fabris. Vejamos: A mera menção, 

em materiais técnicos do sistema GLINK, de que o dispositivo "pode ser instalado 

internamente ou externamente" ou que "as ilustrações não mostram 

necessariamente a versão padrão da máquina" não serve como prova de 

subcontratação.  

Portanto, a alegação de subcontratação é infundada.  A XCMG 

BRASIL INDUSTRIAL LTDA, como fabricante, é responsável pela integração de 

todos os componentes de seus equipamentos e a declaração de que o sistema 

GLINK é "instalado e homologado pela fábrica" é a prova cabal de que não há 

subcontratação de parte essencial do objeto licitado. A interpretação da 

recorrente é meramente especulativa e não se sustenta diante da documentação 

apresentada pela XCMG e da análise técnica realizada pela própria 

Administração. 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Produção Animal ao  avaliar 

o conteúdo do Recurso Administrativo, informamos que ao analisar o Catálogo 

do Item apresentado pela Empresa XCMG  BRASIL INDUSTRIAL LTDA, 

constatou que o Gerenciamento por satélite original de fábrica é opcional de 

fábrica da MARCA/ MODELO: XCMGXE150BR, atendendo as especificações 

técnicas exigidas em edital, conforme parecer técnico emitido dia 05 de junho de 

2025. 

Segue print do catálogo do fabricante: 

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 630ad233719c7e6cc37c09a7da061ddd



 

 

 

 

Resta claro portanto, que não há que se falar em subcontratação, 

pois o item é opcional de fábrica, conforme comprovado pela empresa XCMG 

BRASIL INDUSTRIAL LTDA. 

Por todo exposto, conheço e indefiro o Recurso Administrativo 

impetrado pela Empresa VCS IMPLEMENTOS E VEÍCULOS LTDA. 

 

Venda Nova do Imigrante, 24 de julho de 2025. 

 

 

Domingos Sávio Filete 
Secretaria Municipal de Agricultura e Produção Animal 

 

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 630ad233719c7e6cc37c09a7da061ddd



 

 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000019/2025  
 
RECORRENTE: VCS  IMPLEMENTOS  E VEÍCULOS LTDA 
 
Tendo em vista a manifestação da Procuradoria do Município, julgo 
IMPROCEDENTE, o Recuso interposto pela recorrente.  
 
 
Mantendo HABILITADA a empresa XCMG  BRASIL INDUSTRIAL LTDA. 
 
 

 
Venda Nova do Imigrante, 24 de julho de 2025. 

 
 

Alexandra de Oliveira Vinco 
Pregoeira 

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d28ffe9e3cd9182d9d0e543d21ef0ff1

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

A
LE

X
A

N
D

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 
V

IN
C

O
:1

17
87

74
47

36
 

24
/0

7/
20

25
 -

 1
5:

52
:2

4 



 

 
 

 
RATIFICAÇÃO DECISÃO DE RECURSO 

 
 
 
RATIFICO a decisão proferida pela pregoeira de NEGAR PROVIMENTO ao 

Recurso impetrado pela empresa  VCS  IMPLEMENTOS  E VEÍCULOS LTDA, 

referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000019/2025. 

 

Mantendo HABILITADA a empresa XCMG  BRASIL INDUSTRIAL LTDA. 
 
 
 
 
 

Venda Nova do Imigrante, 24 de Julho de 2025. 
 

 
 

DALTON PERIM 

PREFEITO MUNICIPAL 

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d7e1ce54f3bb5f713ff0f7d8d72279af

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

D
A

LT
O

N
 P

E
R

IM
:5

59
64

95
87

53
 

24
/0

7/
20

25
 -

 1
6:

25
:4

5 


